ACCIÓN DE INCONSTITUCIONALIDAD 46/2023
PROMOVENTE: COMISIÓN NACIONAL DE LOS
DERECHOS HUMANOS
SUBSECRETARÍA GENERAL DE ACUERDOS
SECCIÓN DE TRÁMITE DE CONTROVERSIAS
CONSTITUCIONALES Y DE ACCIONES DE INCONSTITUCIONALIDAD

En la Ciudad de México, a nueve de octubre de dos mil veintitrés, se da cuenta a la Ministra Norma Lucía Piña Hernández, Presidenta de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, con lo siguiente:

Constancia	Número de registro
Constancia de notificación practicada al Poder Legislativo del Estado de Tlaxcala, relativa al oficio SGA/MOKM/364/2023.	Sin registro
Conste	

Ciudad de México, a nueve de octubre de dos mil veintitrés.

Vistos los efectos de la sentencia del Tribunal Pleno de esta Suprema Corte de Justicia de la Nación en su sesión de cuatro de septiembre de este año<sup>1</sup>, se hace constar que dicha notificación fue realizada el veinticinco de septiembre del año en curso, de acuerdo con el artículo 44, en relación con el diverso 59 de la Ley Reglamentaria de las Fracciones I y II del Artículo 105 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, y en cumplimiento al punto resolutivo cuarto del referido oficio.

Se habilitan los días y las horas que se requieran para llevar a cabo la notificación de este acuerdo.

Notifiquese. Por lista.

Para efectos de exhaustividad, se inserta al presente proveído la constancia de notificación referida:

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> "CUARTO. Las declaratorias de invalidez decretadas surtirán sus efectos a partir de la notificación de estos puntos resolutivos al Congreso del Estado de Tlaxcala y conforme a los efectos precisados en el apartado VII de esta ejecutoria.".

## **ACCIÓN DE INCONSTITUCIONALIDAD 46/2023**



DESPACHO 9/2023-VI COMUNICACIÓN OFICIAL 144/2023-VI

En Tiaxcala, Estado de Tiaxcala, a las diecisiete horas diez minutos del veinticinco de septiembre de dos mil veintitrés, la suscrita Karen Aguas Pérez, Actuarla Judicial adscrita al Juzgado Tercero de Distrito en el Estado de Tlaxcala, con residencia en Apizaco, en cumplimiento a lo ordenado en acuerdo de veintiuno de septiembre de dos mil veintitrés, dictado dentro del despacho 9/2023-VI, comunicación oficial 144/2023-VI, del índice del juzgado de mi adscripción, me constituyo debida y legalmente en las Oficinas del Poder Legislativo de Tlaxçala, ubicadas en calle Allende número treinta y uno, colonía centro, Tiaxcala, con la finalidad de entregar el oficio número 32410/2023 dirigido al Poder Legislativo de Tlaxcala, es el caso que al constituirme legalmente en las oficinas antes citadas, me entrevisto con una persona del sexo femenino quien responde al nombre de Irene Nava/refiriendo ser auxiliar de oficialia de partes del lugar visitado, dicha persona se encuentra ubicada en el área denominada "Oficialía de Partes", al explicarle el motivo de mi visita, me informa que ella recibirá el oficio en comento, por lo que recibe el oficio 32410/2023 del índice del juzgado de mi adscripción, además de los anexos descritos en el acuerdo que se notifica los cuales son 1) la sentencia de cuatro de septiembre de dos mil veintitrés, que contiene la transcripción de los puntos resolutivos dictados en la acción de inconstitucionalidad 46/2023, del índice del alto tribunal; y, 2) acuerdo de once de septiembre de la presente anualidad, emitido en la referida acción de inconstitucionalidad. Lo que se hace constar para los efectos legales conducentes. Doy fe.

**Actuaria Judicial** 

Karen Aguas Pérez.

Lo proveyó y firma la Ministra Norma Lucía Piña Hernández, Presidenta de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, quien actúa con Eduardo Aranda Martínez, Secretario de la Sección de Trámite de Controversias Constitucionales y de Acciones de Inconstitucionalidad de la Subsecretaría General de Acuerdos de este Alto Tribunal, que da fe.

ACCIÓN DE INCONSTITUCIONALIDAD 46/2023 Evidencia criptográfica · Firma electrónica certificada Nombre del documento firmado: Acuerdo.docx Identificador de proceso de firma: 269026

AC de la Suprema Corte de Justicia de la Nación

Filliante	Nombre	NORMA LUCIA PIÑA HERNANDEZ	tado del	ОК	Vigente		
	CURP	PIHN600729MDFXRR04	certificado		Vigerite		
	Serie del certificado del firmante	706a6673636a6e0000000000000000000000023a9 Rev	vocación	OK	No revocado		
	Fecha (UTC / Ciudad de México)	11/10/2023T15:04:30Z / 11/10/2023T09:04:30-06:00	atus firma	OK/	Valida		
	Algoritmo	SHA256/RSA_ENCRYPTION					
	Cadena de firma		(		\\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\		
Firma	ea 0c f5 ca 7d e8 65 11 74 d8 bd 9a 2f b5 96 9	/3 c3 3e 89 25 3f ab 9a d7 90 42 10 d4 df 5a f3 75 a3 0f 29 50 f	f7 60 55 41	ac 0	2 12 2c 0f da		
	f4 98 01 2f af ad 60 a7 0e c1 61 80 7a 32 de d	7 20 94 c1 53 d1 2d 9d 7c 45 1f 66 ec 66 55 5f 9a 24 8d 84 be i	7c 8a a8 4l	b 0d d	d0 fc 3d cb be		
	99 1f 36 98 99 59 1a ff b6 ca 63 26 eb 98 71 f8	3 8a 60 73 05 fd 14 ba eb f2 8d e0 c2 d5 c5 6c ff 42 1f b3 9f 6c	: 92 6b 72 d	4 10	of b7 74 63 31		
	d5 45 4e 18 0e c5 81 1b 38 29 ba 9a 63 cd 1b	1a 78 18 bc 15 e8 6c 3a de 11 1d fb 2c 0e 84 50 9e 17 84 4a d	d2 75 b7 de	1e c3	3 b9 24 c3 da		
	fc 35 fb dc ab 7e 5c 18 67 62 47 95 70 de 2b c	c fe 6d ab db 30 77 8d a3 88 99 3e 55 2f bc c2 4b 84 8d d6 d4	8e ec 14 6	4∕a8 ₄	4d 99 a7 72		
	18 62 4d 0b 37 c3 2d 65 8d 14 f7 67 20 2c 1b 42 65 74 ce bb f7 fc 9a d3 93 06 09						
Validación	Fecha (UTC / Ciudad de México)	11/10/2023T15:04:31Z / 11/10/2023T09:04:31-06:00	7				
	Nombre del emisor de la respuesta OCSP	OCSP de la Suprema Corte de Justicia de la Nación					
OCSP	Emisor del certificado de OCSP	AC de la Suprema Corte de Justicia de la Nación					
	Número de serie del certificado OCSP	706a6673636a6e000000000000000000000023a9					
Estampa TSP	Fecha (UTC / Ciudad de México)	11/10/2023T15:04:30Z / 11/10/2023T09:04:30-06:00					
	Nombre del emisor de la respuesta TSP	TSP FIREL de la Suprema Corte de Justicia de la Nación					
	Emisor del certificado TSP	AC de la Suprema Corte de Justicia de la Nación					
	Identificador de la secuencia	6313020					
	Datos estampillados	56C06CCB30F3264BF75342532D82DF2A159FA04AA144F0E	B3F6463D0	06068	503CB		
•							

Firmante	Nombre	EDUARDO ARANDA MARTINEZ	Estado del certificado	OK V	Vigente	
	CURP	AAME861230HOCRRD00				
Firma	Serie del certificado del firmante	706a6620636a6600000000000000000000002b8df	Revocación	OK	No revocado	
	Fecha (UTC / Ciudad de México)	10/10/2023T18:15:33Z / 10/10/2023T12:15:33-06:00	Estatus firma	OK	Valida	
	Algoritmo	SHA256/RSA_ENCRYPTION				
	Cadena de firma					
		30 66 f1 7d 4c 4e 04 6c 43 46 22 01 23 5b cf f8 21 eb 48				
		54 3e d8 37 54 10 a8 be d2 19 43 05 65 0c 75 ed fd 6b 6l				
		6b be d0 eb 68 17 83 a4 1a 85 09 33 61 1b 97 22 5a c7 1				
	b9 10 40 df aa 4c 3a 54 72 b4 79 b2 13 9a 2d e5 da 5c be 6a eb b1 08 54 6a b0 0f 78 49 c3 b9 f4 38 32 4a a8 45 fa af 0e 28 61 10 d9 0c 1					
	f4 7a da 93 a0 d3 be b2 bb 94 <u>93 3c d8</u> <u>29 4a</u>	e8 a5 22 a3 f5 21 d1 67 d7 47 97 89 5d 9a b2 2c 15 96 6	4 90 65 2b 45 8	0 c7 6	d 61 c6 8d 7a	
	94 25 b5 f7 7b 82 a8 58 9f 95 78 dd 25 1c 34 ca c0 ad 83 99 43 fd 6e 74 de 91 5f 8c cb					
	Fecha (UTC / Ciudad de México)	10/10/2023T18:19:54Z / 10/10/2023T12:19:54-06:00				
	Nombre del emisor de la respuesta OCSP	OCSP ACI del Consejo de la Judicatura Federal				
OCSP	Emisor del certificado de OCSP	Autoridad Certificadora Intermedia del Consejo de la Jud	icatura Federal			
	Número de serie del certificado OCSP	706a6620636a66000000000000000000000000000				
Estampa TSP	Fecha (UTC / Ciudad de México)	40/10/2023T18:15:33Z / 10/10/2023T12:15:33-06:00				
	Nombre del emisor de la respuesta TSP	TSP FIREL de la Suprema Corte de Justicia de la Nación	1			
	Emisor del certificado TSP	AC de la Suprema Corte de Justicia de la Nación				
	Identificador de la secuencia	6309614				
	Datos estampillados	84439A219CCA019767BF46F8025A13F112719618340	1CF58B1BF86E	F28B	2B380	